
DELIBERA DI CONSIGLIO N 30/B del13/10/2022 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE di BRENO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 30/B DEL  13/10/2022  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO NELLE STRUTTURE E NEI SERVIZI DEL 

COMUNE DI BRENO 

 

 

L'anno 2022, addì  tredici del mese di Ottobre alle ore 20:30, nella sala della adunanze. 

Previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 

 Presenti / 

Assenti 
 Presenti / 

Assenti 

PANTEGHINI ALESSANDRO X  BONTEMPI ELISABETTA X  

VIELMI LUCA SAMUELE X  ONGARO EMANUELE X  

SALVETTI LUCA X  PEZZUCCHI GIAMPIERO  

ALFREDO 

X  

MOSCARDI FRANCESCO X  DO' VITTORIO X  

CARATTI ROBERTO X  PUTELLI FABRIZIO 

BORTOLO 

X  

PEDERSOLI MARIO 

VITTORIO 

X  DOMENIGHINI 

GIANFRANCO 

X  

VIELMI LUCIANO X     

 

 

Assiste  Il Segretario Generale  dott. Marino Bernardi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sindaco Rag. Alessandro 

Panteghini e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N 30/B del13/10/2022 

Premesso che 

 
•  Il Comune di Breno riconosce e valorizza la funzione sociale dell'attività di 

volontariato svolta nel territorio comunale. Promuove e favorisce l'apporto di 
persone singole e gruppi alle iniziative promosse dal Comune e dirette al 
conseguimento di finalità nel campo sociale, ambientale e della solidarietà 

civile. 
•  Il servizio di volontariato comunale è svolto da cittadini in forma volontaria e 

gratuita ed investe le attività di cui al successivo punto, nelle quali il Comune 
ha l’obbligo di intervenire per norme di legge, statutarie o regolamentari e va 
ad integrare il servizio già svolto direttamente dai dipendenti comunali. 

 
Ritenuto opportuno regolamentare le modalità di svolgimento del servizio di 

volontariato da parte di singoli cittadini nei confronti del Comune di Breno rivolti alla 
cittadinanza (anche in relazione ai necessari adempimenti relativi alla tutela ed alla 
sicurezza delle persone interessate ed alla copertura assicurativa degli eventuali danni 

riconducibili all’attività stessa). 
 

Preso atto dell’allegato regolamento composto da n° 8 articoli; 
 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali in merito, redatti nella propria 
deliberazione n° 30/c, che qui si intendono integralmente riportati; 
 

Con unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge da 13 consiglieri presenti 
e votanti; 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare il “REGOLAMENTO COMUNALE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
VOLONTARIATO NELLE STRUTTURE E NEI SERVIZI DEL COMUNE DI BRENO” 
composto da n. 8 articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale;  

2. di demandare all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in 

materia di pubblicità e trasparenza;  

3. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

Stato entro 120 giorni.  



DELIBERA DI CONSIGLIO N 30/B del13/10/2022 

 

 

Il Sindaco  

  Rag. Alessandro Panteghini 

Il Segretario Generale 

  dott. Marino Bernardi 

 

 

 

Sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito internet del Comune di Breno per quindici giorni 

consecutivi a partire da oggi. 

 

 

 

Lì, ____________ Il Segretario Generale 

   dott. Marino Bernardi 

 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo 

di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare, 

nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa 

è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

Lì, __________ Il Segretario Generale 

 dott. Marino Bernardi 

 

 

    

 

           

 

   

   

 

 

 


